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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs do të trajtojë qasjet moderne te dizajnimit dhe zhvillimit te barnave te reja duke u bazuar në informatat e fituara nga studimi i relacioneve  strukturë/aktivitet, dhe tiparet fiziko-kimike, farmakokinetike dhe farmakodinamike të barnave. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është te ju mundësojë studenteve te njihen me procesin e zbulimit dhe zhvillimit te barit që nga faza e identifikimit të caqeve të reja farmakologjike deri të futja e barnave të reja në praktikën klinike. Ky kurs trajton parimet themelore te zbulimit te barnave, identifikimit dhe optimizimit te komponimit drejtues, relacioneve kuantitative ndërmjet struktures dhe tipareve fizikokimike si dhe ndermjet struktures dhe aktivitetit biologjik te barnave (QSPR dhe QSAR), modelimin molekular. Gjithashtu do te trajtohen edhe disa aspekte bashkëkohore te aplikimit te kimisë kompjuterike dhe kombinatorike ne dizajnin e barnave. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit te këtij kursi studentet duhet të fitojnë njohuri mbi metodat bashkëkohore të cilat aplikohen në dizajnin dhe sintezën e  barnave te reja. Si shembuj ilustrativë do te trajtohen barnat citostatike, antivirale, antihipertensive etj. Njëkohësisht studentet do te fitojnë shkathtësitë për aplikimin e software-eve te ndryshëm kompjuterik për ti prezantuar strukturat ne 3 dimensione si dhe për te studiuar lidhjen e barnave ne qendrën aktive te receptorit ose enzimës. Gjithashtu studentet duhet te jene ne gjendje te kuptojnë relacionin ndërmjet strukturës kimike te barit dhe aktivitetit te tij biologjik; mënyrën e kompletimit te një analize strukture aktivitet dhe te kenë njohur mbi qasjet e ndryshme per zbulimin e barnave te reja.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	4
	8

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	
	2

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	
	3

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	75/ 3 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Aktivitetet teorike dhe te mbikëqyrura: ligjërata, aktivitetet praktike te tutoruara: praktikat laboratorike, seminaret, vëmendje personale (individuale), mësim i tutoruar, aktivitetet praktike te pavarura, zgjidhja e problemeve

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i vazhdueshëm: pjesëmarrja ne seminare dhe mësim te mbikëqyrur kolektiv apo individual, realizimi i se paku tre testeve kontrolluese
Praktikat laboratorike

Provimi me goje


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Richard B. Silverman. The Organic Chemistry of Drug Design and Drug Action. Third Edition. Academic Press, 2014.ISBN 978-0-12-382030-3. Second edition, Elsevier, 2004

2. Graham L. Patrick. An Introduction to Medicinal Chemistry 5th Edition.Oxford University Press. © Graham L. Patrick 2013. ISBN 978–0–19–969739–7

3. Foye’s Principles of Medicinal Chemistry Sixth Ed. Thomas, L. Lemke and David, A. Williams. Lippincott, Williams and Wilkins, 2008. ISBN: 978-0-7817-6879-5 

	Literatura shtesë:  
	1. Burger's Medicinal Chemistry, Drug Discovery and Development. Donald J. Abraham; David P. Rotella. Vol.1-8. 7th Ed.2010. ISBN-13: 978-0470278154

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne dizajnin dhe zhvillimin e barnave. Procesi i zbulimit te barnave, zbulimi i barnave pa ndihmen e komponimit drejtues (prototipit): penicilinat, benzodiazepinat

	Java e dytë:
	Zbulimi i komponimit drejtues (Lead Discovery): seleksionimi i rastesishem (Random screening), seleksionimi jo i rastesishem, Studimet e metabolizmit te barnave, observimet klinike, strategjite racionale per zbulimin e komponimeve drejtuese

	Java e tretë:
	Drug targets [objektivat (caqet) farmakologjike]. Identifikimi i objektivit (targetit) te barit, validimi dhe perzgjedhja e tij, permiresimi i kuptimit te etiologjise se semundjes, terapite biofarmaceutike, identifikimi i objektivit te barit: Mutacionet e rralla te cilat sjellin deri te terapite e pergjithshme; Ekzaminimi i bazave te te dhenave per gjenerimin e informatave te reja proteomike (Mining the Proteome); Teknika e sistemeve  Y2H (Yeast two-hybrid systems); RNA interferenca

	Java e katërt:
	HIT-TO-LEAD: Skriningu i bazuar ne qeliza; Receptoret brenda qelizor; Enzimat brenda qelizore; Receptoret e lidhur me protein G (G-protein-coupled receptors); Kafshet transgjenike; Metabolizmi i barnave, Toksikologjia, Biomarkeret klinike.  Objektivat e barit: Proteinat membranore; DNA;  RNA; Enzimat

	Java e pestë:  
	Enzimat (receptoret katalitike) si objektiva te barnave, 
Targetimi i enzimave humane; Targetimi i enzimave selektive te organizmave te huaj; Enzimat si katalizatore; Mekanizmi i katalizes enzimatike; Kataliza e koenzimave; Terapia enzimatike

	Java e gjashtë:
	Inhibimi dhe inaktivimi enzimatik. Strategjite e dizajnit racional te inhibitoreve enzimatike. Pse te behet inhibimi i nje enzime?  Rezistenca e barnave.Sinergjizmi i barnave, Inhibitoret e kthyeshem enzimatike: mekanizmi. shembuj. inhibitoret e ngadalshem me lidhje te forte me substrat. 

	Java e shtatë:  
	Analogjet e gjendjes tranzitore dhe analogjet e substrateve te shumfishte,Inhibitoret e pakthyeshem enzimatike. Shembuj: Peptidomimetiket, NRTI-te, NNRTI-te, NtRTI-te, inhibitoret e proteazes, Inhibitoret e trifosfateve te nukleotideve,, inhibitorete zgjatjes se vargut, inhibitoret e DNA polimerazes

	Java e tetë:  
	Receptoret si objektiva te barnave: transportuesit membranor. Kanalet jonike te varura nga potenciali: kanalet e natriumit te varura nga potenciali (na v channels);   kanalet e kalciumit te varura nga potenciali (ca v channels); kanalet e kaliumit. 

	Java e nëntë:  
	Receptoret e lidhur me proteinen G. Receptoret me aktivitet enzimatik: receptoret me aktivitet te guanilat ciklazes; receptoret me aktivitet te serine/ treonine kinazes; receptoret me aktivitet te tirozine kinazes; Receptoret e lidhur me proteina te ndryshme citosolike:  receptoret e lidhur me tirozine kinazen citozolike jak; receptoret e lidhur me tirozine kinazat citozolike src, zap70/syk dhe btk (immunoreceptore); Receptoret e berthames qelizore (nuclear receptors)

	Java e dhjetë:
	ADN dhe substancat bashkevepruese me ADN. Struktura dhe karakteristikat e ADN-se, klasat e barnave te cilat bashkeveprojne me ADN; Interkalatoret: demtimi i ADN-se i shkaktuar nga interkalimi dhe topoizomeraza. Mjetet alkiluese, 
nderpreresit e vargut te ADN-se.

	Java e njëmbedhjetë:
	ARN si objektiv farmakologjik. Targetimi i ARN-se ribozomale: aminoglikozidet. Barnat qe rrjedhin nga ARN: oligonukleotidet antisense (mipomersen, oblimersen). Barnat ARN interference (RNAi), aptameret e acideve nukeike ose peptideve ( pegaptanib), barnat anti-microRNA (Anti-miR)  

	Java e dymbëdhjetë:  
	Identifikimi i farmakoforit; Relacionet strukture veprim (SAR); Modifikimiet strukturore me qellim te rritjes se potencies dhe indeksit terapeutik te barit, Dizajni i analogjeve, Bioisosteria; Relacionet kuantitative ndermjet struktures dhe veprimit (QSAR); 3D-QSA. Zhvillimi farmaceutik ne mjedisin industrial.  Identifikimi dhe modifikimi i komponimit drejtues.  Burimet e komponimeve aktive.

Zhvillimi i barnave (Drug Development). Natyra e procesit te zhvillimit te barnave, komponentet e procesit te zhvillimit te barnave, interfejsi ndermjet zbulimit dhe zhvillimit te barit. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Dizajni i barnave i asistuar nga kompjuteret (CADD) Modelimi molekular: mekanika molekulare, mekanika kuantike, De novo design,  homology modeling (struktura e receptoreve e njohur); Modelet e farmakoforeve, receptor mapping, (struktura e receptoreve e panjohur);  Ligand-based drug design;  percaktimi i struktures structure-based drug design; docking, virtual in silico screening: zbulimi i hit-eve permes ekzaminimit te bazave te te dhenave. (database mining). 3d- Structure aided drug design. Kristalografia e proteinave dhe zbulimi i barnave,  NMR dhe dizajnimi i barnave. Shembuj praktika:dizajnimi i barnave per trajtimin e hipertensionit, ras;   dizajni i ACE inhibitoreve; dizajni i inhibitoreve te renines; dizajni i barnave per trajtimin e AIDS
Praktika: molecular modeling 
Praktika: vizualizime

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Bioteknologjia dhe zhvillimi i barnave. Imunoterapia e kancerit. T-cell Transfer Therapy.  TIL therapy, CAR T-cell therapy. Antitrupat monoklonale, Viruset onkolotike, Vaksinat kunder kancerit, imunomodulatoret

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Zhvillimi i barnave te reja: konsideratat legale dhe aspektet ekonomike;  aspektet legale te prodhimit te produktit; nomenklatura e barnave; konsiderata rregullative; historiati i shkurtër i legjislacionit farmaceutik. Harmanizimi ndërkombëtar rolet dhe përgjegjësitë e autoritetit regullator ne kompani. Procedurat rregullatore dhe rregullat administrative. Marketingu i produktit medicinal, Pharmaceutical product life cycle; Marketingu farmacutik tradicional. Pricing; Health technology assessment (HTA); Komercializimi i produktit te ri (new product launch)


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave, ushtrimeve dhe te gjitha obligimeve te parapara me programin studimor; respektimi i konsideratave etike, barazisë gjinore.
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